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تجارت ایران و انگلیس به 81 میلیون دلار رسید

تولید نفت ایران به مرز 3.2 میلیون بشکه در روز رسید

بزرگ ترین اقتصاد اروپا در مسیر رکود

وزارت تجارت و بازرگانی انگلیس از رشد 16 درصدی صادرات این کشور به ایران در 10 ماهه 
سال جاری میادی خبر داد و کل تجارت دو کشور در این دوره را 81 میلیون دلار اعام کرد.

به گزارش »ایران اقتصادی«، وزارت تجارت و بازرگانی انگلیس در جدیدترین آمار خود اعام 
کرد مبادلات تجاری این کشور با ایران در 10 ماهه سال جاری میادی به 65 میلیون پوند برابر 
با 81 میلیون دلار رسیده است. مبادلات ایران و انگلیس در ماه های ژانویه تا اکتبر 2023 با رشد 
10 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. مبادلات دو کشور در ماه های 

ژانویه تا اکتبر سال قبل بالغ بر 59 میلیون پوند اعام شده بود.
واردات انگلیس از ایران در 10 ماهه نخست سال جاری میادی 14 میلیون پوند معادل 18 میلیون 
دلار بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل یک میلیون پوند کاهش داشته است. اما 
صادرات انگلیس به ایران در ماه های ژانویه تا اکتبر 2023 رشد 16 درصدی داشته و به 51 میلیون 
پوند برابر با 63 میلیون دلار رسیده است. انگلیس در مدت مشابه سال قبل 44 میلیون پوند 
کالا به ایران صادر کرده بود. طبق این گزارش این آمار مربوط به مبادلات کالایی بین دو کشور 
است در حالی که بخش مهمی از مبادلات دو کشور مربوط به تبادل خدمات بین دو کشور 
است. در سال میادی گذشته ارزش کل تجارت دو کشور شامل کالا و خدمات 696 میلیون 

پوند اعام شده است.

آژانس بین المللی انرژی اعام کرد، تولید روزانه نفت ایران در یازدهمین ماه سال جاری میادی 
90 هزار بشکه افزایش یافته و به مرز 3 میلیون و 200 هزار بشکه در روز رسیده است.

به گزارش »ایران اقتصادی«، آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه خود از بازار 
نفت جهان، کل تولید نفت اوپک در یازدهمین ماه سال میادی جاری را 28 میلیون و 100 هزار 
بشکه در روز اعام کرده است. مجموع تولید نفت 13 عضو اوپک در نوامبر 2023 نسبت به 
ماه قبل از آن 100 هزار بشکه در روز کاهش داشته است. ایران بیشترین افزایش تولید نفت در 
اوپک را ثبت کرد بر اساس این گزارش تنها 4 عضو اوپک از جمله ایران در نوامبر امسال تولید 
نفت خود را افزایش داده اند و ایران در این میان بیشترین افزایش تولید را داشته است. تولید 
روزانه نفت خام ایران در نوامبر 2023 نسبت به ماه قبل از آن 90 هزار بشکه افزایش یافته و به 3 
میلیون و 190 هزار بشکه در روز رسیده است. ایران در ماه اکتبر 3 میلیون و 100 هزار بشکه در روز 
نفت تولید کرده بود. تولید نفت عربستان نیز در نوامبر امسال 10 هزار بشکه افزایش یافته و به 
9 میلیون بشکه در روز رسیده است. ونزوئا به رغم رفع تحریم های امریکا نتوانسته تولید نفت 
خود را بیش از 20 هزار بشکه افزایش دهد. تولید نفت این کشور در نوامبر به 800 هزار بشکه در 
روز بالغ شده است. کویت نیز تولید خود را در این ماه 30 هزار بشکه در روز افزایش داده است.
تولید نفت کشورهای آنگولا، عراق، کنگو و نیجریه نیز در ماه نوامبر کاهش یافته و 5 عضو دیگر 

اوپک تغییری در میزان تولیدشان نسبت به ماه قبل نداشته اند. 

تحقیقات جدید نشان می دهد، با توجه به کاهش فعالیت های تولید و خدماتی، سیر نزولی اقتصاد 
آلمان در ماه جاری میادی بدتر شده و به رکود در بزرگ ترین اقتصاد اروپا در پایان سال اشاره 
دارد. به گزارش »ایران اقتصادی«، شاخص ترکیبی مدیران خرید آلمان که توسط گلوبال اس اند 
پی جمع آوری شده است، برای ششمین ماه متوالی در ماه دسامبر به 46.7 درصد کاهش یافته 
است. این رقم در ماه نوامبر برابر با 47.8 بود که از رقم 48.2 درصد پیش بینی اقتصاددان ها کمتر 
است. این ارقام زمانی  که به کمتر از 50 برسد نشان از کاهش فعالیت های تجاری دارد. شاخص 
ترکیبی مدیران خرید، بخش های خدمات و تولیدی را که مجموعاً بیش از دو سوم اقتصاد آلمان را 
تشکیل می دهند، دنبال می کند. اقتصاد آلمان در سه ماهه سوم امسال کاهش یافت. دو سه ماه 
کاهشی متوالی به معنای رکود فنی است. بر اساس این تحقیقات، فعالیت های تجاری در بخش 
خدمات برای سومین ماه متوالی کاهش یافته و از 49.6 در ماه نوامبر به 48.4 درصد در ماه دسامبر 
افت کرده است که کمتر از پیش بینی تحلیلگران برابر با 49.8 درصد است. شاخص مدیران خرید 
تولید )سطح فعالیت مدیران خرید در بخش تولید( از 42.6 در ماه نوامبر به 43.1 در ماه دسامبر 
افزایش یافته اما اندکی کمتر از انتظار تحلیلگران یعنی 43.2 درصد است و هنوز در منطقه کاهشی 
قرار دارد. ثبت سفارش های جدید در این بخش همچنان روند کاهشی را با سرعت ادامه می دهد.
طبق گزارش فارس از رویترز، در عین حال، فشارهای تورمی در پایان سه ماهه چهارم افزایش یافته 
است به طوری که شرکت ها در بحبوحه رشد قابل توجه متوسط هزینه ها، بیشترین افزایش قیمت 

تولیدات در 7 ماه گذشته را گزارش می کنند.

اقتصاد بین الملل

اروپا

حذف بازیگران مجازی 
خ در بازار ارز تعیین نر

خ ارز باید پیش بینی پذیر شود نر

بانک مرکزی باید با افزایش اعتبار سیاستی خود، مانور و بازیگری سایت های تعیین کننده 
نرخ ارز را که همواره از آنها برای افزایش التهاب بازار ارز گله مند است، کاهش دهد

خ ارز اهمیت بسیار زیادی دارد که بخش عمده آن از بانک مرکزی انتظار می رود پیش بینی پذیر کردن نر

 
 

مدیریت اقتصاد در شرایط بحران با شرایط 
عادی متفاوت است، بنابراین باید هوشمندتر 
به موضوع نگاه کنیم. مطالعات نشان 
می دهد یکی از بحث هایی که باعث شده 
اقتصاد ما دچار نوسانات شدید شود، تاطم 
شدید بازار ارز است. بنابراین باید ابتدا منابع 
اصلی این نوسان و التهاب را شناسایی کنیم.
نرخ ارز ما در طول چند دهه گذشته هم 
تحت تأثیر عوامل بنیادی شدید بوده و هم 
تحت تأثیر شوک های خارجی. بنابراین به 
نظر می رسد اگر اثر شوک های خارجی را 
ناشی از تحریم و روابط بین الملل بدانیم تا 
زمانی که این روابط بین الملل به یک ثبات 

مشخص نرسد، ما با این نوسانات و تاطم ها 
مواجه خواهیم بود. با این منطق به نظر 
می رسد که سیاست های ثبات ساز در روابط 
خارجی بحث کلیدی است که باید پیگیری 
شود وگرنه عبور از مشکات اقتصادی بسیار 

سخت خواهد بود.
نکته بعدی اینکه هم اکنون نظام ارزی ما 
یک نظام ارزی چندگانه ارزی شامل نرخ 
بازار آزاد، نرخ مرکز مبادله ایران و... است. 
اولین بحث این است که نرخ تعادلی ارز بر 
اساس عوامل بنیادی اقتصاد چقدر است؟ به 
عنوان مثال اگر نرخ تعادل ارزی را نزدیک به 
نرخ مرکز مبادله بدانیم، بانک مرکزی باید 
بتواند با افزایش دامنه نفوذ خود در بازار ارز 
و همچنین با افزایش اعتبار سیاستی خود، 
مانور و بازیگری سایت های تعیین کننده نرخ 
ارز را که همواره از آنها برای افزایش التهاب 
بازار ارز گله مند است، کاهش دهد و از سوی 
دیگر نرخ های ارزی دستوری پایین تر از این 
نرخ را که جز توزیع رانت و اختال در بازارها 

سود دیگری نداشته است، بتدریج افزایش 
داده و به نرخ تعادلی ارز نزدیک کند. شاید 
این گشایش های کوتاه مدت ارزی که به نظر 
می رسد حداقل در کوتاه مدت توانسته تا 
اندازه ای انتظارت شکل گرفته شده در بازار ارز 
را کنترل کند، فرصت مناسبی را برای بانک 
مرکزی به منظور افزایش توان قدرت مدیریت 
پولی و ارزی فراهم کرده باشد، مشروط بر 
اینکه کاهش التهاب های سیاسی دوباره 
خدشه دار نشود زیرا هر خبر منفی در این 
راستا می تواند دوباره با افزایش انتظارات، 

بازار ارز را ملتهب سازد.
نکته دیگر اینکه در بلندمدت مدیریت و ثبات 
نرخ ارز و حفظ قدرت رقابتی کشور، در گرو 
کنترل نرخ تورم است. همان طور که به 
خوبی می دانیم، برای کنترل تورم نیاز به 
سیاست پولی مناسب و قابل اعتماد بانک 
مرکزی است، اما واقعیت های آشکار شده 
چند دهه اخیر نشان می دهد بانک مرکزی 
نتوانسته با اجرای قواعد استوار پولی، تورم 

را به صورت پایدار کاهش دهد. در واقع 
انبساط تسهیات بانکی بانک مرکزی تورم زا 
بوده و تولید را تحریک نکرده یا تأثیر آن ناچیز 

بوده است. 
بانک مرکزی سال های متمادی به صورت 
دستوری، نرخ بهره بانکی را پایین تر از تورم 
نگه داشته است. در این شرایط نه تنها 
اعطای تسهیات به بنگاه های اقتصادی با 
افزایش در تولید همراه نشده است، بلکه 
منابع به اسم سرمایه گذاری در تولید دریافت 
شده، اما در بازارهای دارایی و زودبازده 
سرمایه گذاری شده است. قابل ذکر است 
در طول این سال ها، نرخ وام های واقعی 
منفی باعث شده که تقاضا برای دریافت این 
تسهیات همواره بالا باشد که نتیجه آن صرفاً 
تورم بیشتر بوده است. از این رو، حرکت به 
سوی قواعد پولی مبتنی بر قواعد نرخ بهره 
و آزادسازی تدریجی بازار اعتبارات از جمله 
اصاحاتی به نظر می رسد که باید در دستور 

کار بانک مرکزی قرار گیرد.

 
 

درست است که در این برهه خاص زمانی 
سیاست تثبیت یک نظمی به شرایط بازار 
داده، اما دغدغه ای که وجود دارد اثرات 
انقباضی این سیاست و نحوه ادامه آن است. 
همان طور که رئیس کل بانک مرکزی اعام 
کرد، این سیاست اثرات ضد چرخه ای دارد. 
اما از سوی دیگر می تواند اثرات چرخه ای بر 
سرمایه گذاری داشته باشد و شاید افت شدید 
تشکیل سرمایه ما با سیاست تثبیت تشدید 
شود، چرا که جریان سرمایه گذاری خارجی 
تقریباً وجود ندارد و نظام بانکی هم به عنوان 
یکی از مهم ترین منابع تأمین سرمایه در 
قالب این سیاست محدود می شود و باید در 
سال های آینده در انتظار افت بیشتر تشکیل 
سرمایه باشیم که مشکات خاص خود را در 

پی خواهد داشت.
نکته دیگر اینکه از مطالعاتی که در مورد 
یک سری شرکت ها انجام دادیم، نکات 
خوبی بدست آمد. تعداد قابل توجهی از 

شرکت ها می گویند ما از دولت معافیت های 
مالیاتی یا حمایت بانکی نمی خواهیم، بلکه 
دولت تضمینی به ما بدهد که نوسانات نرخ 
ارز در چند سال آینده چگونه خواهد بود. 
در واقع ثبات برای آنها بسیار مهم است و 
پیش بینی پذیر کردن نرخ ارز اهمیت بسیار 
زیادی دارد که بخش عمده آن از بانک مرکزی 
انتظار می رود. نکته دیگر اینکه زمانمند بودن 
سیاست هایی که در شرایط حاد اعمال 
می کنیم بسیار مهم است، اگر سیاستی را 
اعمال می کنیم، باید بدانیم بازه اجرای این 

سیاست، مثاً 6 ماهه است یا 5 ساله.
بانک مرکزی در این سیاست تثبیت باید به 
این موضوع فکر کند که در افق مثاً دو ساله 
قرار است به چه سمتی حرکت کند. نکته 
مهم دیگر اینکه به نظر می رسد برنامه ها و 
سیاست های ما عمدتاً در طرف عرضه است 
و طرف تقاضای ارز به نظر می رسد کنترل 
نشده است، اعداد و ارقامی می شنویم که 
مثاً یک شرکت نه چندان بزرگ موادغذایی، 
یک میلیارد دلار تقاضای ارز داشته است. 
نمی دانم بانک مرکزی کنترلی بر این موضوع 
دارد یا خیر. اما واقعیت این است که بخش 
قابل توجهی از تقاضای ارز باید مدیریت 
شود، بحث دیگر نیز این است که آیا بانک 
مرکزی برآوردی از تقاضای غیررسمی مانند 

فرار سرمایه، قاچاق و... دارد و آیا این اعداد را 
در محاسبات خود لحاظ می کند؟ چرا که به 
نظر می رسد اعداد برآوردی این حوزه، اعداد 
قابل توجهی هستند. نکته دیگر اینکه هر 
چند به نظر می رسد سیاست تثبیت بانک 
مرکزی، بخشی از بحران کنونی را حل کرده 
است، اما یک مطلب را نباید فراموش کرد و 
آن هم اینکه، اعمال این سیاست با برخی 
گشایش های بین المللی همزمان شده و 
واقعیت این است که در اقتصاد ایران بحث 
اقتصاد سیاسی بسیار جدی است. همیشه 
برای خودم این سؤال مطرح است که با 
وجود سیاست بانک مرکزی و مقامات پولی 
اگر گشایشی که با عربستان اتفاق افتاد، 
رخ نمی داد، آیا باز هم این نتایج را داشتیم؟ 
رئیس کل بانک مرکزی گفته است که حوزه 
اقتصادی و بانکی با حوزه سیاست خارجی 
هماهنگ است، این اتفاق بسیار خوبی 
است، اما باید در این شرایط این را هم در 
نظر گرفت که اگر این گشایش ها اتفاق 
نمی افتاد یا دوباره اختالی در این روابط 
ایجاد شود، چه بسا این عملکرد هم دیگر 

قابل مشاهده نباشد.
چالش دیگر نارسایی موجود در قیمت های 
نسبی است که در حوزه های پولی و ارزی نیز 
مشهود است. اینکه ما در یک شرایط تورمی، 

نرخ ارز را )تقریباً( ثابت نگه داریم، قابل 
دفاع نیست، چرا که مشکل زا خواهد بود. ما 
باید بپذیریم در اقتصادی که با تورم مواجه 
است، طبیعتاً باید نرخ ارز نیز افزایش یابد و 
اگر بالا نرود آفات خاص خود را خواهد داشت 
و در چرخه بعدی همه را درگیر می کند. این 
واقعیت در اقتصاد ایران وجود دارد و قابل 
انکار نیست. به نظر می رسد بانک مرکزی 
در موضع انفعالی قرار گرفته است، یعنی 
بخش قابل توجهی از مشکات جای دیگری 
به وجود می آید و از بانک مرکزی توقع می رود 

مشکل را حل کند.
کار سختی است، اما اگر بخواهیم به طرف 
اصاح کامل شرایط حرکت کنیم، بخش 
ج از  قابل توجهی از این اصاحات خار
اختیارات بانک مرکزی است و بانک مرکزی 
باید از این موضع انفعالی خارج شود. امروز 
بخش قابل توجهی از مشکات ارز در حوزه 
تجارت خارجی ما است که ساختار آن در 
حوزه وزارت صمت است و بخش قابل توجهی 
از مشکات هم در حوزه بودجه دولت است. 
بنابراین تا حدی را بانک مرکزی می تواند 
پیش ببرد )مثا مدیریت کل های پولی و 
اجزای آن( و بخش های دیگر باید با یک 
رویکرد فعالانه در خارج از وظایف بانک 

مرکزی، دنبال شود.

در بلندمدت مدیریت 
و ثبات نرخ ارز و حفظ 
قدرت رقابتی کشور، در 

گرو کنترل نرخ تورم 
است. همان طور که 
به خوبی می دانیم، 

برای کنترل تورم نیاز به 
سیاست پولی مناسب و 

قابل اعتماد بانک مرکزی 
است. اما واقعیت های 

آشکار شده چند دهه 
اخیر نشان می دهد بانک 
مرکزی نتوانسته با اجرای 

قواعد استوار پولی، تورم 
را به صورت پایدار کاهش 
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